
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.08.2022 № 411-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 13.11.2013 № 447-п «Об утверждении 
государственной программы Ивановской области «Развитие 

транспортной системы Ивановской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
постановлением Правительства Ивановской области от 03.09.2013 
№ 358-п «О переходе к формированию областного бюджета на основе 
государственных программ Ивановской области» Правительство 
Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 13.11.2013 № 447-п «Об утверждении государственной программы 
Ивановской области «Развитие транспортной системы Ивановской 
области» следующие изменения:

в приложении к постановлению:
1. В разделе «Паспорт государственной программы»:
строку «Объемы ресурсного обеспечения программы» изложить 

в следующей редакции:____________________________________________
«Объемы ресурсного Общий объем бюджетных ассигнований:
обеспечения программы 2014 год -  2459370700,00 руб.,

2015 год -  2755901683,95 руб.,
2016 год -  2653311421,00 руб.,
2017 год -  3267400057,72 руб.,
2018 год -  3350836365,15 руб.,
2019 год -  6953032038,92 руб.,
2020 год -  8354452764,98 руб.,
2021 год -  7705617246,06 руб.,
2022 год -  7961915694,85 руб.,

consultantplus://offline/ref=0444E5A898F33D8EF7E6B56C3E4883300E9B3BE2B035F175CCBD3F784CCC496084C6AA062D3FEC80CB5330VCJ8L


кроме того, остаток средств -  10500000,00 руб.,
2023 год -  8208970276,32 руб.,
2024 год -  8161415706,32 руб.,
2025 год -  4911266912,75 руб.,
- областной бюджет:
2014 год -  2459370700,00 руб.,
2015 год -  2345512983,95 руб.,
2016 год -  2296894581,00 руб.,
2017 год -  3035862657,72 руб.,
2018 год -  2974715965,15 руб.,
2019 год -  3815939538,92 руб.,
2020 год -  4698048164,98 руб.,
2021 год -  5913001346,06 руб.,
2022 год -  6399312994,85 руб.,
кроме того, остаток средств -  10500000,00 руб.,
2023 год -  5483816876,32 руб.,
2024 год -  5594813806,32 руб.,
2025 год -  4911266912,75 руб.,
- федеральный бюджет:
2014 год -  0,00 руб.,
2015 год -  410388700,00 руб.,
2016 год -  356416840,00 руб.,
2017 год -  231537400,00 руб.,
2018 год -  376120400,00 руб.,
2019 год -  3137092500,00 руб.,
2020 год -  3656404600,00 руб.,
2021 год -  1792615900,00 руб.,
2022 год -  1562602700,00 руб.,
2023 год -  2725153400,00 руб.,
2024 год -  2566601900,00 руб.,
2025 год -  0,00 руб.»

2. В приложении 1 к государственной программе «Развитие 
транспортной системы Ивановской области»:

2.1. В разделе «Паспорт подпрограммы»:
строку «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» изложить

в следующей редакции:
«Объемы ресурсного Общий объем бюджетных ассигнований:
обеспечения 2014 год -  2263981500,00 руб.,
подпрограммы 2015 год -  2591013329,95 руб.,

2016 год -  2471253461,00 руб.,
2017 год -  3109715236,46 руб.,



2018 год -  3106998849,37 руб.,
2019 год -  6718478458,48 руб.,
2020 год -  8144504108,50 руб.,
2021 год -  7373433316,00 руб.,
2022 год -  7643231764,79 руб.,
2023 год -  8084919989,22 руб.,
2024 год -  8037365419,22 руб.,
2025 год -  4787216625,65 руб.;
- областной бюджет:
2014 год -  2263981500,00 руб.,
2015 год -  2180624629,95 руб.,
2016 год -  2114836621,00 руб.,
2017 год -  2878177836,46 руб.,
2018 год -  2730878449,37 руб.,
2019 год -  3581385958,48 руб.,
2020 год -  4488099508,50 руб.,
2021 год -  5580817416,00 руб.,
2022 год -  6080629064,79 руб.,
2023 год -  5359766589,22 руб.,
2024 год -  5470763519,22 руб.,
2025 год -  4787216625,65 руб.;
- федеральный бюджет:
2014 год -  0,00 руб.,
2015 год -  410388700,00 руб.,
2016 год -  356416840,00 руб.,
2017 год -  231537400,00 руб.,
2018 год -  376120400,00 руб.,
2019 год -  3137092500,00 руб.,
2020 год -  3656404600,00 руб.,
2021 год -  1792615900,00 руб.,
2022 год -  1562602700,00 руб.,
2023 год -  2725153400,00 руб.,
2024 год -  2566601900,00 руб.,
2025 год -  0,00 руб.»

2.2. В разделе «Характеристика основных мероприятий
подпрограммы»:

2.2.1. Абзац третий подпункта 1.1 пункта 1 после слов 
«реконструкцию автомобильных дорог регионального и
межмуниципального значения Ивановской области в направлении 
Западного обхода (ул. Станкостроителей г. Иваново, автомобильная дорога 
Иваново - п. Чернореченский - Ново-Талицы, автомобильная дорога 
Ростов - Иваново - Нижний Новгород)» дополнить словами

consultantplus://offline/ref=F314488E2C9EAB26A7B5336C008E1B454331D1A04EE511FFC5FBAF70B34520A4F0D1B1442B8519CFABF11D4C3E7F9D02A434B2B4B6A0E1B0D94D6BF5UCf5I


«, автомобильной дороги Ростов - Иваново - Нижний Новгород 
101 км по 124 км в Ивановском и Тейковском районах Ивановской 
области.».

2.2.2. Пункт 1 дополнить пунктом 1.22 следующего содержания:
«1.22. Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской 

области на разработку проектных и сметных документаций 
по строительству (реконструкции) автомобильных дорог местного 
значения.

Субсидии предоставляются за счет средств областного бюджета в 
соответствии с порядком предоставления и распределения субсидий 
бюджетам муниципальных образований Ивановской области на разработку 
проектных и сметных документаций по строительству (реконструкции) 
автомобильных дорог местного значения (приложение 16 к настоящей 
подпрограмме).

Срок выполнения мероприятия -  2022 год.».
2.3. В разделе «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы»:
2.3.1. Строку I.I.1.1 изложить в следующей ̂ редакции:

« 1 .1 . 1 . 1 К оличество
разработан н ы х
п роектн о-см етны х
докум ен тац ий  на
строительство
(реконструкцию )
автом оби льн ы х
дор о г общ его
пользован ия
м естного зн ачени я

еди
ниц

2.3.2. Строку I. .20. изложить в следующей редакции:
«I.I.20.1 П рирост

п ротяж енн ости
автом оби льн ы х
дор о г общ его
пользован ия
м естного зн ачени я
на территории
м ун иц и пальн ы х
образований
И вановской
области,
соответствую щ их 
норм ати вн ы м  
требовани ям  к  
транспортн о- 
эксплуатац ион 
н ы м  показателям , 
в результате
капитального 
рем он та и рем онта 
автом оби льн ы х 
дорог

58,28

2.3.3. Посл 
следующего содер

е строки I.I.20.1 дополнить строками I.I.21 и I.I.21.1 
жания:

«I.I.21. М ероприятие
«С убсидии
бю дж етам
м ун иц и пальн ы х
образований

шт.

2 1 2 3 2 1 »

ш т »

consultantplus://offline/ref=73CFDEF27CF24661D7A188DCBF4AE517CDD919C56D9A74F47F707DCD404F96C65616F10F039D5C696B5AE4C9BFAB5A274C9818386734467882B821E8KAQ6S
consultantplus://offline/ref=73CFDEF27CF24661D7A188DCBF4AE517CDD919C56D9A74F47F707DCD404F96C65616F10F039D5C696B5AE4C9BFAB5A274C9818386734467882B821E8KAQ6S


И вановской  
области  на 
р а зр аб о тк у  
п р о ек т н ы х  и 
с м е тн ы х
д о к у м ен тац и й  по
с тр о и те л ь ств у
(р ек о н стр у к ц и и )
а в т о м о б и л ь н ы х
д о р о г  местного
зн ачения»

I.I.21.1 К оличество  
разработан н ы х 
п р о ек т н ы х  и 
с м е тн ы х
д о к у м ен тац и й  по
с тр о и те л ь ств у
(р ек о н стр у к ц и и )
а в т о м о б и л ь н ы х
д о р о г , и м ею щ их
п олож ительное
заклю чен ие
экспертизы

% i -»

2.4. Раздел «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в 
новой редакции (приложение 1).

2.5. Приложение 5 к подпрограмме «Дорожное хозяйство» изложить 
в новой редакции (приложение 2).

2.6. В приложении 8 к подпрограмме «Дорожное хозяйство»:
2.6.1. Абзац второй пункта 5.3 исключить.
2.6.2. Приложение № 2 к Методике распределения и правилам 

предоставления иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам 
на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт и ремонт 
автомобильных дорог общего пользования местного значения изложить 
в следующей редакции:

«Приложение № 2 
к Методике распределения 

и правилам предоставления иных 
межбюджетных трансфертов местным бюджетам 

на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт 
и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения

Объемы финансирования мероприятий 
за счет средств местных бюджетов

Наименование
муниципального образования  

Ивановской области

Объемы финансирования мероприятий за счет средств местны х  
бю дж етов (тыс. рублей)

2019  год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

Городской округ Иваново 87800,00 151552,21 57620 ,00 3544,25 47454,42

Городской округ К охма - 6187,50 7975,00 8525,00 10450,00

В сего 87800,00 157739,71 65595,00 12069,25 57904,42»



2.7. В приложении 14 к подпрограмме «Дорожное хозяйство»:
абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции:
«3. Заявки муниципальных образований Ивановской области 

на предоставление Субсидий (далее - Заявка) на софинансирование 
мероприятий направляются в Департамент дорожного хозяйства 
и транспорта Ивановской области по форме, установленной приложением 
к настоящему Порядку, в срок с 1 августа по 15 августа года, 
предшествующего году предоставления Субсидии, в 2022 году в срок 
до 01.08.2022.».

2.8. Дополнить приложением 16 к подпрограмме «Дорожное 
хозяйство» согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

3. В приложении 2 к государственной программе «Развитие 
транспортной системы Ивановской области»:

3.1. В разделе «Паспорт подпрограммы»:
строку «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» изложить 

в следующей редакции:
«Объемы ресурсного
обеспечения
подпрограммы

Общий объем бюджетных ассигнований:
2014 год -  195389200,00 руб.,
2015 год -  164888354,00 руб.,
2016 год -  182057960,00 руб.,
2017 год -  157684821,26 руб.,
2018 год -  243837515,78 руб.,
2019 год -  234553580,44 руб.,
2020 год -  209948656,48 руб.,
2021 год -  332183930,06 руб.,
2022 год -  321683930,06 руб.,
кроме того, остаток средств -  10500000,00 руб.,
2023 год -  124050287,10 руб.,
2024 год -  124050287,10 руб.,
2025 год -  124050287,10 руб.,
- областной бюджет:
2014 год -  195389200,00 руб.,
2015 год -  164888354,00 руб.,
2016 год -  182057960,00 руб.,
2017 год -  157684821,26 руб.,
2018 год -  243837515,78 руб.,
2019 год -  234553580,44 руб.,
2020 год -  209948656,48 руб.,

consultantplus://offline/ref=B0FB8AB52908A3E889457E47D44471E6921D2B7DD964082CF538D2031C9DCA7F1AE29D905E78EF5D223CAC1A3C247A415973EB0653DEC065AF7BA3F2I4x2G


2021 год -  332183930,06 руб.,
2022 год -  321683930,06 руб.,
кроме того, остаток средств -  10500000,00 руб.,
2023 год -  124050287,10 руб.,
2024 год -  124050287,10 руб.,
2025 год -  124050287,10 руб.».

3.2. Раздел «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в 
новой редакции (приложение 4).

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский



Приложение 1 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 03.08.2022 № 411-п

Ресурсное обеспечение подпрограммы
(руб-)

№
п/п

Н аим ен овани е
м ероприятия/

и сточн и к
ресурсного

обеспечения

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

П одп рограм м а, всего: 2263981500,00 2591013329,95 2471253461,00 3109715236,46 3106998849,37 6718478458,48 8144504108,50 7373433316,00 7643231764,79 8084919989,22 8037365419,22 4787216625,65

бю дж етны е асси гн овани я 2263981500,00 2591013329,95 2471253461,00 3109715236,46 3106998849,37 6718478458,48 8144504108,50 7373433316,00 7643231764,79 8084919989,22 8037365419,22 4787216625,65

- областн ой  бю дж ет 2263981500,00 2180624629,95 2114836621,00 2878177836,46 2730878449,37 3581385958,48 4488099508,50 5580817416,00 6080629064,79 5359766589,22 5470763519,22 4787216625,65

- ф едеральны й  бю дж ет 0,00 410388700,00 356416840,00 231537400,00 376120400,00 3137092500,00 3656404600,00 1792615900,00 1562602700,00 2725153400,00 2566601900,00 0,00

1. О сновное мероприятие 
«С троительство  и 
реконструкц ия
автом оби льн ы х  дор о г общ его 
п ользован ия И вановской  
области»

0,00 0,00 480589807,00 1064712112,40 740150543,48 929547495,60 1035200000,00 1419522603,82 1413936531,79 456306500,00 395000000,00 229000000,00

бю дж етны е асси гн овани я 0,00 0,00 480589807,00 1064712112,40 740150543,48 929547495,60 1035200000,00 1419522603,82 1413936531,79 456306500,00 395000000,00 229000000,00

- областн ой  бю дж ет 0,00 0,00 241272967,00 906707352,40 740150543,48 929547495,60 1035200000,00 1200222578,39 1413936531,79 456306500,00 395000000,00 229000000,00

- ф едеральны й  бю дж ет 0,00 0,00 239316840,00 158004760,00 0,00 0,00 0,00 219300025,43 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1. П роведени е 
п роектн ы х  работ 
по строительству 
(рекон струкц и и) 
автом оби льн ы х 
дорог общ его 
п ользования

10263700,00 1323789,11 2112450,00 2112300,53 1288388,20 6615313,53 30200000,00 15000000,00 31000000,00 34000000,00 0,00 0,00

бю дж етны е
асси гн овани я

10263700,00 1323789,11 2112450,00 2112300,53 1288388,20 6615313,53 30200000,00 15000000,00 31000000,00 34000000,00 0,00 0,00



- областной  
бю дж ет

10263700,00 1323789,11 2112450,00 2112300,53 1288388,20 6615313,53 30200000,00 15000000,00 31000000,00 34000000,00 0,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2. Рекон струкц и я 
автом оби льн ой  
дороги  И ван ово  - 
К охм а

37382300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бю дж етны е
асси гн овани я

37382300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной  
бю дж ет

37382300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3. С троительство  
м остового 
п ерехода  через 
реку  Я чм ен ка  на 
автом обильной  
дороге  К ин еш м а - 
Ю рьевец  - П учеж  
- П урех  (экспл. км  
121 + 450) в 
П учеж ском  
районе 
И вановской  
области

89328000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бю дж етны е
асси гн овани я

89328000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной  
бю дж ет

89328000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4. С троительство  
м остового 
п ерехода  через р. 
У вод ь на 
автом обильной

60000000,00 59921809,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



дороге  А вдотьино 
- Б елян иц ы  - 
К урьяново  в 
И вановской  
области

бю дж етны е
асси гн овани я

60000000,00 59921809,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной  
бю дж ет

60000000,00 16032338,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 43889471,70
<*>

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5. С троительство  
автом оби льн ой  
дороги  Ж аж лево  - 
И льи нское в 
Заволж ском  и 
К и н еш ем ском  
район ах  
И вановской  
области
(корректи ровка)

11299600,00 40016949,00 297977,00 48740636,00 50000000,00 414697,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бю дж етны е
асси гн овани я

11299600,00 40016949,00 297977,00 48740636,00 50000000,00 414697,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной  
бю дж ет

11299600,00 40016949,00 297977,00 48740636,00 50000000,00 414697,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.6. С троительство  
м остового 
п ерехода  через р. 
Ч ерн авка  на 
автом обильной  
дороге А вдотьино 
- Б елян иц ы  - 
К урьяново  в 
И ван овском  
районе 
И вановской  
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 140000000,00 0,00



бю дж етны е
асси гн овани я

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 140000000,00 0,00

- областной  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 140000000,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7. С троительство  
п утеп ровода  на 
автом оби льн ой  
дороге  И ван ово  - 
Р одн и ки  (км  9 + 
795), г. И ваново, 
ш оссе 
Загородное, 
И вановская 
область

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 90000025,43 0,00 0,00 0,00 0,00

бю дж етны е
асси гн овани я

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 90000025,43 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 85000025,43 0,00 0,00 0,00 0,00

1.8. С троительство  
м оста через реку  
Т еза на 
автом обильной  
дороге  Ю ж а - 
Х олуй  - Д убакин о  
в Ю ж ском  район е 
И вановской  
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55000000,00 91972393,20 172306500,00 0,00 0,00

бю дж етны е
асси гн овани я

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55000000,00 91972393,20 172306500,00 0,00 0,00

- областной  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55000000,00 91972393,20 172306500,00 0,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



1.9. Рекон струкц и я 
автом оби льн ой  
дороги  Ю ж а - 
Т али цы  - 
М угреевский  (на 
участке  Ю ж а - 
Т али цы ) в 
Ю ж ском  районе 
И вановской  
области  (1 этап)

0,00 0,00 0,00 143026890,00 79446757,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бю дж етны е
асси гн овани я

0,00 0,00 0,00 143026890,00 79446757,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- областн ой  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 59959530,00 79446757,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 83067360,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.10. Рекон струкц и я 
автом обильной  
дороги  Л еж нево  - 
Х озн и к ово  - Ш уя 
(км  16 + 836 - 20 + 
100) в 
Л еж невском  и 
Ш уй ском  район ах  
И вановской  
области

0,00 0,00 0,00 104541097,40 20001574,04 165061,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бю дж етны е
асси гн овани я

0,00 0,00 0,00 104541097,40 20001574,04 165061,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- областн ой  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 104541097,40 20001574,04 165061,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.11. Рекон струкц и я 
автом обильной  
дороги  Л еж нево - 
Х озн и ково  - Ш уя 
(км  20 + 100 - 26 + 
848) в Ш уй ском  
районе 
И вановской  
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 184351000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



бю дж етны е
асси гн овани я

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 184351000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 184351000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.12. С убсидии
бю дж етам
м ун иц и пальн ы х
образован ий  на
строительство
(реконструкцию ),
капи тальны й
рем онт, рем он т и
содерж ание
автом оби льн ы х
д орог общ его
п ользования
местного
зн ачения, в том  
числе на 
ф орм и рован ие 
м ун иц и пальн ы х 
д о рож н ы х  ф ондов

298330000,00 264121816,28 119462540,00 552038093,47 588473543,86 729540461,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бю дж етны е
асси гн овани я

298330000,00 264121816,28 119462540,00 552038093,47 588473543,86 729540461,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной  
бю дж ет

298330000,00 264121816,28 119462540,00 552038093,47 588473543,86 729540461,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- ф едеральны й  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

из них:

1.12.1. О бъем
н еи сполн ен ны х 
обязательств по 
субсидиям , 
предоставленн ы м  
для
соф и нанси рова
н ия м ероприятий  
м ун иц и пальн ы х 
програм м  в

0,00 0,00 11844128,00 1000000,00 2741150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



преды дущ и е годы

бю дж етны е
асси гн овани я

0,00 0,00 11844128,00 1000000,00 2741150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной  
бю дж ет

0,00 0,00 11844128,00 1000000,00 2741150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.12.2. С убсидии, не 
исп ользован н ы е 
м ун иц и пальн ы м и  
образован иям и  в 
отчетном  год у  и 
возвращ енн ы е в 
бю дж ет 
И вановской  
области, 
подлеж ащ ие 
исп ользован и ю  по 
ц елевом у 
назначен ию  в 
текущ ем  году

1258600,00 42899084,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бю дж етны е
асси гн овани я

1258600,00 42899084,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной  
бю дж ет

1258600,00 42899084,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.13. С убсидии
бю дж етам
м ун иц и пальн ы х
образован ий  на
проекти ровани е
строительства
(реконструкции),
капитального
ремонта,
строительство
(реконструкцию ),
капи тальны й
рем онт, рем он т и
содерж ание

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 307000000,00 299003323,66 312667064,43 0,00 0,00 0,00



автом оби льн ы х 
д орог общ его 
пользован ия 
м естного
зн ачения, в том  
числе на 
ф орм ирование 
м ун иц и пальн ы х 
до р о ж н ы х  ф ондов

бю дж етны е
асси гн овани я

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 307000000,00 299003323,66 312667064,43 0,00 0,00 0,00

- областной  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 307000000,00 299003323,66 312667064,43 0,00 0,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

из них:

1.13.1. О бъем
н еи сполн ен ны х 
обязательств по 
субсидиям , 
п редоставленн ы м  
для
соф и нанси рова
н ия м ероприятий  
м ун иц и пальн ы х 
п рограм м  в 
преды дущ и е годы

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8538902,90 4479390,88 0,00 0,00 0,00

бю дж етны е
асси гн овани я

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8538902,90 4479390,88 0,00 0,00 0,00

- областной  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8538902,90 4479390,88 0,00 0,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.14. С убсидии  
бю дж етам  
м ун иц и пальн ы х 
образован ий  на 
п роекти ровани е и 
строительство

121010600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



(рекон струкц и ю ) 
автом оби льн ы х 
д орог общ его 
пользован ия 
местного
зн ачен и я  с 
тверды м
п окры тием  до
сельски х
н аселен ны х
пунктов, не
и м ею щ и х
круглогодичной
связи  с сетью
автом оби льн ы х
дорог общ его
пользован ия

бю дж етны е
асси гн овани я

121010600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной  
бю дж ет

121010600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том  числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.14.1. С убсидии
бю дж етам
м ун иц и пальн ы х
образован ий  на
строительство
(рекон струкц и ю )
автом оби льн ы х
дорог общ его
пользован ия
местного
зн ачен и я  с 
тверды м
п окры тием  до 
сельски х  
н аселен ны х 
пунктов, не 
и м ею щ и х  
круглогодичной  
связи  с сетью  
автом оби льн ы х

109308600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



д орог общ его 
пользован ия

бю дж етны е
асси гн овани я

109308600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной  
бю дж ет

109308600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.14.2. С убсидии
бю дж етам
м ун иц и пальн ы х
образован ий  на
проекти ровани е
строительства
(рекон струкц и и)
автом оби льн ы х
дорог общ его
пользован ия
местного
зн ачен и я  с 
тверды м
п окры тием  до
сельски х
н аселен ны х
пунктов, не
и м ею щ их
круглогодичной
связи  с сетью
автом оби льн ы х
дорог общ его
пользован ия

11702000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бю дж етны е
асси гн овани я

11702000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- областн ой  
бю дж ет

11702000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

из них:

1.14.2.1. Н еиспользован - 703700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



н ы е субсидии, 
и м ею щ ие целевое 
назначение, 
подлеж ащ ие 
возврату  в 
бю дж еты  
м ун иц и пальн ы х 
образован ий  в 
текущ ем  году

бю дж етны е
асси гн овани я

703700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной  
бю дж ет

703700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.15. С убсидии
бю дж етам
м ун иц и пальн ы х
образован ий  н а
п роектирование,
строительство,
реконструкцию
автом оби льн ы х
дорог общ его
пользован ия
местного
зн ачен и я  с 
тверды м
п окры тием  до 
сельски х  
н аселен ны х 
пунктов, не 
и м ею щ их 
круглогодичной  
связи  с сетью  
автом оби льн ы х 
дорог общ его 
п ользования, а 
такж е н а  и х  
капитальны й 
рем он т и рем он т

0,00 119394337,54 119400000,00 139315695,00 940280,00 8460962,00 0,00 27969254,73 245000000,00 250000000,00 255000000,00 229000000,00

бю дж етны е
асси гн овани я

0,00 119394337,54 119400000,00 139315695,00 940280,00 8460962,00 0,00 27969254,73 245000000,00 250000000,00 255000000,00 229000000,00



- областной  
бю дж ет

0,00 119394337,54 119400000,00 139315695,00 940280,00 8460962,00 0,00 27969254,73 245000000,00 250000000,00 255000000,00 229000000,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том  числе:

1.15.1. С убсидии
бю дж етам
м ун иц и пальн ы х
образован ий  на
строительство,
реконструкц ию
автом оби льн ы х
д орог общ его
п ользования
местного
зн ачени я с 
тверды м
п окры тием  до 
сельски х  
н аселен ны х 
пунктов, не 
и м ею щ их 
круглогодичной  
связи  с сетью  
автом оби льн ы х 
дорог общ его  
пользования, а 
такж е на и х  
капитальны й 
рем он т и рем он т

0,00 118499993,14 119400000,00 139315695,00 0,00 0,00 0,00 27969254,73 245000000,00 250000000,00 255000000,00 229000000,00

бю дж етны е
асси гн овани я

0,00 118499993,14 119400000,00 139315695,000 0,00 0,00 0,00 27969254,73 245000000,00 250000000,00 255000000,00 229000000,00

- областной  
бю дж ет

0,00 118499993,14 119400000,00 139315695,000 0,00 0,00 0,00 27969254,73 245000000,00 250000000,00 255000000,00 229000000,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

из них:

1.15.1.1. О бъем
н еи сполн ен ны х 
обязательств по 
субсидиям ,

0,00 51559633,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



п редоставленн ы м
для
соф и нанси рова
н ия м ероприятий  
м ун иц и пальн ы х 
п рограм м  в 
преды дущ и е годы

бю дж етны е
асси гн овани я

0,00 51559633,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной  
бю дж ет

0,00 51559633,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.15.1.2. С убсидии, не 
исп ользован н ы е 
м униципальны м и 
образован иям и  в 
отчетном  год у  и 
возвращ енн ы е в 
бю дж ет 
И вановской  
области, 
подлеж ащ ие 
исп ользован и ю  по 
целевом у 
назначен ию  в 
текущ ем  году

0,00 5297689,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бю дж етны е
асси гн овани я

0,00 5297689,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной  
бю дж ет

0,00 5297689,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.15.2. С убсидии
бю дж етам
м ун иц и пальн ы х
образован ий  н а
проекти ровани е
строительства
(рекон струкц и и)
автом оби льн ы х

0,00 894344,40 0,00 0,00 940280,00 8460962,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



д орог общ его
пользован ия
местного
зн ачен и я  с 
тверды м
п окры тием  до
сельски х
н аселен ны х
пунктов, не
и м ею щ и х
круглогодичной
связи  с сетью
автом оби льн ы х
дорог общ его
пользован ия

бю дж етны е
асси гн овани я

0,00 894344,40 0,00 0,00 940280,00 8460962,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной  
бю дж ет

0,00 894344,40 0,00 0,00 940280,00 8460962,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

из них:

1.15.2.1. О бъем
н еи сполн ен ны х 
обязательств по 
субсидиям , 
п редоставленн ы м  
для
соф и нанси рова
ния
п роекти ровани я 
мероприятий  
м ун иц и пальн ы х 
п рограм м  в 
преды дущ и е годы

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бю дж етны е
асси гн овани я

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



1.15.2.2. С убсидии, не 
исп ользован н ы е 
м ун иц и пальн ы м и  
образован иям и  в 
отчетном  год у  и 
возвращ енн ы е в 
бю дж ет 
И вановской  
области, 
подлеж ащ ие 
исп ользован и ю  по 
ц елевом у 
назначен ию  в 
текущ ем  году

0,00 894344,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бю дж етны е
асси гн овани я

0,00 894344,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной  
бю дж ет

0,00 894344,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.16. И ны е
м еж бю дж етны е
трансф ерты
м естны м
бю дж етам  н а
обеспечение
строительства
(рекон струкц и и)
автом оби льн ы х
дорог общ его
п ользования
м естного
зн ачени я

0,00 238490228,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бю дж етны е
асси гн овани я

0,00 238490228,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 238490228,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.17. И ны е
м еж бю дж етны е

0,00 0,00 239316840,00 74937400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



трансф ерты
м естны м
бю дж етам  на
строительство
(реконструкцию ),
капи тальны й
рем он т и рем онт
автом оби льн ы х
д орог общ его
пользован ия
местного
зн ачени я

бю дж етны е
асси гн овани я

0,00 0,00 239316840,00 74937400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 239316840,00 74937400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.18. И ны е
м еж бю дж етны е
трансф ерты
бю дж етам
м ун иц и пальн ы х
образован ий
И вановской
области  на
ф и нан совое
обеспечение
дорож ной
деятельн ости  на
автом оби льн ы х
дор о гах  общ его
п ользования
местного
зн ачени я

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 698000000,00 798250000,00 23297074,16 0,00 0,00 0,00

бю дж етны е
асси гн овани я

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 698000000,00 798250000,00 23297074,16 0,00 0,00 0,00

- областн ой  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 698000000,00 798250000,00 23297074,16 0,00 0,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



из них:

1.18.1. О бъем
н еи сполн ен ны х 
обязательств по 
и ны м
м еж бю дж етны м
трансф ертам ,
п редоставленн ы м
на
ф и нансирование 
м ероприятий  
м ун иц и пальн ы х 
п рограм м  в 
преды дущ и е годы

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1750000,00 23297074,16 0,00 0,00 0,00

бю дж етны е
асси гн овани я

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1750000,00 23297074,16 0,00 0,00 0,00

- областной  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1750000,00 23297074,16 0,00 0,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.19. И ны е
м еж бю дж етны е
трансф ерты
бю дж етам
м ун иц и пальн ы х
образований
И вановской
области на
приведен ие в
н орм ативное
состояние,
разви тие и
увели чени е
пропускной
способности  сети
автом оби льн ы х
дорог общ его
п ользования
местного
зн ачени я

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 134300000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бю дж етны е
асси гн овани я

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 134300000,00 0,00 0,00 0,00 0,00



- областной  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 134300000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.20. С убсидии
бю дж етам
м ун иц и пальн ы х
образован ий
И вановской
области  н а
ф инансовое
обеспечение
дорож ной
деятельн ости  на
автом оби льн ы х
д о р о гах  общ его
п ользования
местного
зн ачени я

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 707000000,00 0,00 0,00 0,00

бю дж етны е
асси гн овани я

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 707000000,00 0,00 0,00 0,00

- областн ой  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 707000000,00 0,00 0,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.21. С убсидии
бю дж етам
м ун иц и пальн ы х
образован ий
И вановской
области  н а
р а зр а б о т к у
п р о ек т н ы х  и
с м е тн ы х
д о к у м ен т ац и й  по
с т р о и т е л ь ст в у
(р е к о н стр у к ц и и )
а в т о м о б и л ь н ы х
д о р о г  м естн о го
зн ач ен и я

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 000 000,00 0,00 0,00 0,00

бю дж етны е
асси гн овани я

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 000 000,00 0,00 0,00 0,00



- областной  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 000 000,0 0,00 0,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. О сновное мероприятие 
«К ап и тальн ы й  ремонт, 
рем он т и содерж ание 
автом оби льн ы х  дор о г общ его 
п ользован ия И вановской  
области  реги ональн ого  и 
м еж м униципального 
зн ачения»

0,00 0,00 1990663654,00 2045003124,06 2366848305,89 3715811565,40 4107640829,77 3314750014,57 2619524955,83 2129230111,28 2618923983,26 4536581678,99

бю дж етны е асси гн овани я 0,00 0,00 1990663654,00 2045003124,06 2366848305,89 3715811565,40 4107640829,77 3314750014,57 2619524955,83 2129230111,28 2618923983,26 4536581678,99

- областн ой  бю дж ет 0,00 0,00 1873563654,00 1971470484,06 1990727905,89 2410643765,40 2428873029,77 2497434140,00 2378748155,83 1888453311,28 2618923983,26 4536581678,99

- ф едеральны й  бю дж ет 0,00 0,00 117100000,00 73532640,00 376120400,00 1305167800,00 1678767800,00 817315874,57 240776800,00 240776800,00 0,00 0,00

2.1. Ремонт,
капитальны й
рем онт
автом оби льн ы х 
дорог общ его 
п ользования 
И вановской  
области
реги ональн ого  и 
м еж м униципальн  
ого зн ачени я и 
сооруж ений  на 
них

533826500,00 553835420,89 442804657,48 661049042,13 963550324,96 2365415843,40 2659295981,00 1593138277,06 602377839,89 384500000,00 1421184282,00 2411126186,38

бю дж етны е
асси гн овани я

533826500,00 553835420,89 442804657,48 661049042,13 963550324,96 2365415843,40 2659295981,00 1593138277,06 602377839,89 384500000,00 1421184282,00 2411126186,38

- областной  
бю дж ет

533826500,00 425826420,89 442804657,48 587516402,13 587429924,96 1060248043,40 980528181,00 775822402,49 602377839,89 384500000,00 1421184282,00 2411126186,38

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 128009000,00 0,00 73532640,00 376120400,00
<**>

1305167800,00
<**>

1678767800,00 817315874,57 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2. С одерж ан ие 
автом оби льн ы х 
дорог общ его

976540800,00 1195469529,13 1432151976,52 1271954081,93 1291297980,93 1260785195,00 1357915675,77 1611611737,51 1656370315,94 1363953311,28 1057739701,26 1985455492,61



пользован ия
И вановской
области
реги ональн ого  и 
м еж м униципальн  
ого  зн ачени я и 
сооруж ений  на 
н и х

бю дж етны е
асси гн овани я

976540800,00 1195469529,13 1432151976,52 1271954081,93 1291297980,93 1260785195,00 1357915675,77 1611611737,51 1656370315,94 1363953311,28 1057739701,26 1985455492,61

- областной  
бю дж ет

976540800,00 1195469529,13 1315051976,52 1159191900,00 1291297980,93 1260785195,00 1357915675,77 1611611737,51 1656370315,94 1363953311,28 1057739701,26 1985455492,61

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 117100000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.3 Ф ин ансирован и е
дорож ной
деятельн ости  в
отнош ении
автом оби льн ы х
д орог общ его
пользован ия
реги ональн ого
или
м еж м ун иц ип альн  
ого, м естного 
зн ачени я

240776800,00 240776800,00

бю дж етны е
асси гн овани я

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 240776800,00 240776800,00 0,00 0,00

- областной  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 240776800,00 240776800,00 0,00 0,00

2.4. Н алог на 
им ущ ество за 
автом обильны е 
дороги  общ его 
пользован ия 
реги ональн ого  и 
м еж м униципальн  
ого зн ачени я 
И вановской

126000000,00 118439450,00 115707020,00 112000000,00 112000000,00 89610527,00 90429173,00 110000000,00 120000000,00 140000000,00 140000000,00 140000000,00



области

бю дж етны е
асси гн овани я

126000000,00 118439450,00 115707020,00 112000000,00 112000000,00 89610527,00 90429173,00 110000000,00 120000000,00 140000000,00 140000000,00 140000000,00

- областной  
бю дж ет

126000000,00 118439450,00 115707020,00 112000000,00 112000000,00 89610527,00 90429173,00 110000000,00 120000000,00 140000000,00 140000000,00 140000000,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. О сновное мероприятие 
«Реги ональн ы й  п роект 
«Р еги ональн ая  и м естная 
дорож н ая сеть»

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2031378102,00 2934775288,11 2485758206,86 3460274939,97 5368699031,28 4891606489,30 0,00

бю дж етны е асси гн овани я 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2031378102,00 2934775288,11 2485758206,86 3460274939,97 5368699031,28 4891606489,30 0,00

- областн ой  бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 199453402,00 1002775288,11 1829758206,86 2233862839,97 2993371831,28 2434053989,30 0,00

- ф едеральны й  бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1831924700,00 1932000000,00 656000000,00 1226412100,00 2375327200,00 2457552500,00 0,00

3.1. Ф ин ансовое
обеспечение
дорож ной
деятельн ости  в
рам ках
реализации
н ац ион ального
п роекта
«Б езопасны е
качественны е
дороги»
(Ф и нансовое
обеспечение
дорож ной
деятельн ости  в
отнош ении
автом оби льн ы х
д орог общ его
п ользования
И вановской
области
реги ональн ого  и 
м еж м униципальн  
ого  значения)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 639129324,00 1505502110,69 1487378757,96 957902716,80 1079393011,38 1657486229,30 0,00

бю дж етны е 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 639129324,00 1505502110,69 1487378757,96 957902716,80 1079393011,38 1657486229,30 0,00



асси гн овани я

- областной  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 52555624,00 849502110,69 1487378757,96 957902716,80 1079393011,38 1657486229,30 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 586573700,00 656000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2. Ф ин ансовое
обеспечение
дорож ной
деятельн ости  в
рам ках
реализации
нац ион ального
проекта
«Б езопасны е
качественны е
дороги»
(Ф и нансовое
обеспечение
дорож ной
деятельн ости  в
отнош ении
дорож н ой  сети
городской
аглом ерации
«И ван овская»)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 733994138,00 721663892,00 998379448,90 1103522003,17 1099532010,90 728871500,00 0,00

бю дж етны е
асси гн овани я

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 733994138,00 721663892,00 998379448,90 1103522003,17 1099532010,90 728871500,00 0,00

- областной  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 77994138,00 65663892,00 342379448,90 1103522003,17 1099532010,90 728871500,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 656000000,00 656000000,00 656000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том  числе:

3.2.1. Ф ин ансовое 
обеспечение 
дорож ной  
деятельн ости  в 
отнош ении  
дорож н ой  сети 
городской  
аглом ерации  
«И ван овская»  на

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 101794138,00 114901392,00 84974448,90 63857238,16 40622010,90 70000000,00 0,00



автом оби льн ы х 
д о р о гах  общ его 
пользован ия 
И вановской  
области
реги ональн ого  и 
м еж м униципальн  
ого  зн ачени я

бю дж етны е
асси гн овани я

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 101794138,00 114901392,00 84974448,90 63857238,16 40622010,90 70000000,00 0,00

- областной  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26794138,00 65663892,00 44974448,90 63857238,16 40622010,90 70000000,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 75000000,00 49237500,00 40000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2.2. И ны е
м еж бю дж етны е
трансф ерты
бю дж етам
м ун иц и пальн ы х
образований
И вановской
области  на
ф инансовое
обеспечение
дорож ной
деятельн ости  на
автом оби льн ы х
дор о гах  общ его
пользован ия
м естного
зн ачени я

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 632200000,00 606762500,00 913405000,00 479369765,01 400000000,00 0,00 0,00

бю дж етны е
асси гн овани я

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 632200000,00 606762500,00 913405000,00 479369765,01 400000000,00 0,00 0,00

- областной  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 51200000,00 0,00 297405000,00 479369765,01 400000000,00 0,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 581000000,00 606762500,00 616000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2.2.1. О бъем
н еи сполн ен ны х 
обязательств по 
ины м

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79369765,01 0,00 0,00 0,00



м еж бю дж етны м
трансф ертам ,
п редоставленн ы м
на
ф инан си рован ие 
м ероприятий  
м ун иц и пальн ы х 
п рограм м  в 
преды дущ и е годы

бю дж етны е
асси гн овани я

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79369765,01 0,00 0,00 0,00

- областной  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79369765,01 0,00 0,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2.3. С убсидии
бю дж етам
м ун иц и пальн ы х
образован ий
И вановской
области  на
ф инансовое
обеспечение
дорож ной
деятельн ости  на
автом оби льн ы х
дор о гах  общ его
пользован ия
местного
зн ачени я

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 560295000,00 658910000,00 658871500,00 0,00

бю дж етны е
асси гн овани я

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 560295000,00 658910000,00 658871500,00 0,00

- областн ой  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 560295000,00 658910000,00 658871500,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3. Ф ин ансовое 
обеспечени е 
дорож н ой  
деятельн ости  в 
рам ках

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 66748218,00 707031069,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



реализации
нац ион ального
проекта
«Б езопасны е и
качественн ы е
автом оби льн ы е
дороги»
(С троительство
автом оби льн ой
дороги  А эропорт
«Ю ж ны й» - ул.
С танкостроителей
в г. И ваново
И вановской
области
(Зап адны й  обход 
г. И ваново))

бю дж етны е
асси гн овани я

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 66748218,00 707031069,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5376005,00 87031069,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 61372213,00 620000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.4. Ф ин ансовое
обеспечение
дорож ной
деятельн ости  в
рам ках
реализации
нац ион ального
проекта
«Б езопасны е и
качественны е
автом оби льн ы е
дороги»
(Рекон струкци я
автом обильной
дороги ,
располож енной  
по адресу: 
И вановская 
область, г. Кохма, 
ул. И ван овская 
(корректи ровка))

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 348251782,00 578216,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



бю дж етны е
асси гн овани я

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 348251782,00 578216,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4623995,00 578216,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 343627787,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.5. Ф ин ансовое
обеспечение
дорож ной
деятельн ости  в
рам ках
реализации
нац ион ального
проекта
«Б езопасны е и
качественны е
автом оби льн ы е
дороги»
(Рекон струкци я
автом обильной
дороги  Л еж нево  -
Х озн и к ово  - Ш уя
(км  20 + 100 - 26 +
848) в Ш уй ском
районе
И вановской
области)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 243254640,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бю дж етны е
асси гн овани я

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 243254640,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 58903640,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 184351000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.6. Развитие 
и нф раструктуры  
дорож ного 
хозяйства 
(С троительство  
путепровода на 
автом обильной  
дороге И ван ово  - 
Р одн и ки  (км  9 +

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 350000000,00 990000000,00 0,00 0,00



795), г. И ваново,
ш оссе
Загородное,
И ван овская
область)

бю дж етны е
асси гн овани я

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 350000000,00 990000000,00 0,00 0,00

- областной  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 47199000,00 794609300,00 0,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 302801000,00 195390700,00 0,00 0,00

3.7. Развитие
инф раструктуры
дорож ного
хозяй ства  (И ны е
м еж бю дж етны е
трансф ерты
бю дж етам
м ун иц и пальн ы х
образований
И вановской
области  на
строительство  и
реконструкцию
автом оби льн ы х
д орог общ его
п ользования
м естного
значени я)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100000000,00 500000000,00 0,00 0,00

бю дж етны е
асси гн овани я

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100000000,00 500000000,00 0,00 0,00

- областной  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100000000,00 500000000,00 0,00 0,00

3.8. П риведен и е в
н орм ативное
состояние
автом оби льн ы х
дорог и
искусственн ы х

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 948850220,00 1699774009,00 2505248760,00 0,00



дорож н ы х
сооруж ен ий  в
рам ках
реализации
нац ион ального
проекта
«Б езопасны е
качественн ы е
дороги»

бю дж етны е
асси гн овани я

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 948850220,00 1699774009,00 2505248760,00 0,00

- областной  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 125239120,00 19837509,00 47696260,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 823611100,00 1679936500,00 2457552500,00 0,00

4. О сновное мероприятие 
«Реги ональн ы й  п роект 
«О бщ есистем ны е м еры  
разви тия дорож н ого  
хозяй ства»

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45636800,00 100000000,00 95413800,00 109049400,00 110200000,00 0,00

бю дж етны е асси гн овани я 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45636800,00 100000000,00 95413800,00 109049400,00 110200000,00 0,00

- областн ой  бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1150600,00 0,00

- ф едеральны й  бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45636800,00 100000000,00 95413800,00 109049400,00 109049400,00 0,00

4.1. В недрени е
интеллектуальн ы х
транспортн ы х
систем ,
п редусм атриваю щ
их автом атизац ию
процессов
управлен ия
д орож н ы м
движ ени ем  в
городских
аглом ерациях,
вклю чаю щ их
города с
населением
свы ш е 300 ты сяч
человек

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45636800,00 100000000,00 95413800,00 109049400,00 110200000,00 0,00



бю дж етны е
асси гн овани я

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45636800,00 100000000,00 95413800,00 109049400,00 110200000,00 0,00

- областной  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1150600,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45636800,00 100000000,00 95413800,00 109049400,00 109049400,00 0,00

4.1.1. В недрени е
и н теллектуальн ы х
тран сп ортн ы х
систем ,
предусм атриваю щ
и х  автом атизац ию
процессов
управления
дорож ны м
движ ени ем  в
городски х
аглом ерациях,
вк лю чаю щ их
города с
населением
свы ш е 300 ты сяч
человек, на
автом оби льн ы х
дор о гах  общ его
п ользования
И вановской
области
реги ональн ого  и 
м еж м униципальн  
ого зн ачени я

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45636755,77 83500000,00 27333800,00 109049400,00 110200000,00 0,00

бю дж етны е
асси гн овани я

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45636755,77 83500000,00 27333800,00 109049400,00 110200000,00 0,00

- областной  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1150600,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45636755,77 83500000,00 27333800,00 109049400,00 109049400,00 0,00

4.1.2. И ны е
м еж бю дж етны е
трансф ерты
бю дж етам
м ун иц и пальн ы х

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 44,23 16500000,00 68080000,00 0,00 0,00 0,00



образований
И вановской
области  на
внедрение
и нтеллектуальн ы х
транспортн ы х
систем ,
предусм атриваю щ
и х  автом атизац ию
процессов
управлен ия
дорож н ы м
движ ен и ем  в
городски х
аглом ерациях,
вклю чаю щ их
города с
населением
свы ш е 300 ты сяч
человек, на
автом оби льн ы х
дор о гах  общ его
п ользования
местного
зн ачени я

бю дж етны е
асси гн овани я

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 44,23 16500000,00 68080000,00 0,00 0,00 0,00

- областной  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 44,23 16500000,00 68080000,00 0,00 0,00 0,00

5. О сновное мероприятие 
«О бесп ечени е деятельн ости  в 
сф ере дорож н ого  хозяй ства  и 
транспортн ого  обслуж иван ия 
населения»

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 41741295,48 21251190,62 21634946,66 22313993,11 21634946,66 21634946,66 21634946,66

бю дж етны е асси гн овани я 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 41741295,48 21251190,62 21634946,66 22313993,11 21634946,66 21634946,66 21634946,66

- областн ой  бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 41741295,48 21251190,62 21634946,66 22313993,11 21634946,66 21634946,66 21634946,66

- ф едеральны й  бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.1. О сущ ествление
лабораторн ы х

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14918761,12 21251190,62 21634946,66 22313993,11 21634946,66 21634946,66 21634946,66



испы таний,
анализа
техни ческого
состоян ия
автом оби льн ы х
дорог,
прогнозирован и е
транспортн ого
обслуж иван ия
населения,
проверка
соответствия
качества и
объем ов
вы полн ен н ы х
работ по рем он ту
дорог

бю дж етны е
асси гн овани я

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14918761,12 21251190,62 21634946,66 22313993,11 21634946,66 21634946,66 21634946,66

- областной  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14918761,12 21251190,62 21634946,66 22313993,11 21634946,66 21634946,66 21634946,66

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2. У креплен ие 
м атериально
техни ческой  базы , 
вклю чая 
осущ ествлен ие 
капитального 
рем он та
п ом ещ ений , ГБ У  
И вановской  
области 
«Д орож н о
транспортн ы й  
центр»

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26822534,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бю дж етны е
асси гн овани я

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26822534,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26822534,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



6. О сновное 
м ероприятие 
«Развити е и 
ф ун кц ион ирова
ние региональной  
систем ы  
ви деоф и ксац ии  
наруш ен ий  
П равил 
дорож н ого  
движ ени я»

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31767544,09 31767544,09 0,00 0,00 0,00

бю дж етны е
асси гн овани я

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31767544,09 31767544,09 0,00 0,00 0,00

- областной  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31767544,09 31767544,09 0,00 0,00 0,00

- ф едеральны й  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6.1. О бесп ечени е 
ф ун кц ион ирова
ния региональной  
систем ы  
ви деоф и ксац ии  
наруш ений  
П равил 
дорож ного 
движ ени я

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31767544,09 31767544,09 0,00 0,00 0,00

бю дж етны е
асси гн овани я

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31767544,09 31767544,09 0,00 0,00 0,00

- областной  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31767544,09 31767544,09 0,00 0,00 0,00

- ф едеральны й  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

* Иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий региональных 
программ в сфере дорожного хозяйства по решениям Правительства Российской Федерации в рамках подпрограммы «Дорожное хозяйство» государственной 
программы Российской Федерации «Развитие транспортной системы».

consultantplus://offline/ref=DC443C1B637AC709B828598185C5594A82386BB3D9BD0E773F5242E53B4D3B83F24EA356462964232AX1O


** Иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной 
деятельности в рамках основного мероприятия «Содействие развитию автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения» 
государственной программы Российской Федерации «Развитие транспортной системы».

*** В том числе иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение 
дорожной деятельности за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации.

consultantplus://offline/ref=DC443C1B637AC709B828598185C5594A82386BB3D9BD0E773F5242E53B4D3B83F24EA356462964232AX1O


Приложение 2 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 03.08.2022 № 411-п

Приложение 5 
к подпрограмме 

«Дорожное хозяйство»

Планируемые объемы
финансирования мероприятий подпрограммы на период 

2015 - 2025 годов (справочно)
тыс. рублей

Н аим ен овани е
м ероприятий

О бъем ы  ф и нан си рован ия

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2015 - 2025

Всего, в том  числе: 2591013,33 2471253,461 3109715,23693 3106998,84937 6718478,45848 8144504,10850 7373433,31600 7643231,76479 8084919,98922 8037365,41922 4787216,62565 62068130,55861

П роведение п роектн ы х 
работ по строительству  
(рекон струкц и и) 
автом оби льн ы х  дорог 
общ его  пользован ия

1323,78911 2112,450 2112,301 1288,38820 6615,31353 30200,00000 15000,00000 31000,00000 34000,00000 123652,24184

С троительство  мостового 
п ерехода через р. У водь на 
автом оби льн ой  дороге 
А вдотьин о  - Б елян иц ы  - 
К урьяново  в И вановской  
области

59921,8097 59921,80970

С троительство  
автом оби льн ой  дороги  
Ж аж лево  - И льинское в 
Заволж ском  и 
К и н еш ем ском  район ах  
И ван овской  области 
(корректировка)

40016,949 297,977 48740,636 50000,00000 414,69700 139470,25900

С троительство  мостового 140000,00000 140000,00000



п ерехода через р. Ч ерн авка  
н а  автом оби льн ой  дороге 
А вдотьин о  - Б елян иц ы  - 
К урьяново  в И ван овском  
район е И ван овской  области

С троительство  п утеп ровода 
н а  автом оби льн ой  дороге 
И ван ово  - Р одники  (км  9 + 
795), г. И ваново, ш оссе 
Загородное, И вановская 
область

90000,02543 90000,02543

С троительство  моста через 
реку  Т еза на 
автом оби льн ой  дороге 
Ю ж а - Х олуй  - Д убакин о  в 
Ю ж ском  районе 
И ван овской  области

55000,00000 91972,39320 172306,50000 319278,89320

Рекон струкц и я 
автом оби льн ой  дороги  
Ю ж а - Т али цы  - 
М угреевский  (на участке 
Ю ж а - Т али цы ) в  Ю ж ском  
район е  И ван овской  области  
(1 этап)

0,00000 143026,89000 79446,75738 222473,64738

Рекон струкц и я 
автом оби льн ой  дороги  
Л еж нево  - Х озн и ково  - 
Ш уя (км  16 + 836 - 20 + 
100) в Л еж невском  и 
Ш уй ском  р ай он ах  
И ван овской  области

0,00000 104541,09740 20001,57404 165,06155 124707,73299

Рекон струкц и я 
автом оби льн ой  дороги  
Л еж нево  - Х озн и к ово  - 
Ш уя (км  20 + 100 - 26 + 
848) в Ш уй ском  районе 
И ван овской  области

0,00000 0,00000 184351,00 184351,00000

С убсидии  бю дж етам  
м ун иц и пальн ы х 
образован ий  на 
строительство 
(реконструкцию ), 
капи тальны й  ремонт,

264121,8163 119462,5400 552038,093470 588473,54386 729540,46152 2253636,45515



рем он т и содерж ание 
автом оби льн ы х  дорог 
общ его  пользован ия 
м естного зн ачени я, в том  
числе н а  ф орм ирование 
м ун иц и пальн ы х дорож н ы х  
ф ондов

С убсидии  бю дж етам  
м ун иц и пальн ы х 
образован ий  на 
п роектирование 
строительства 
(реконструкции), 
капи тального  рем онта, 
строительство 
(реконструкцию ), 
капи тальны й  ремонт, 
рем он т и содерж ание 
автом оби льн ы х  дорог 
общ его  пользован ия 
м естного зн ачени я, в том  
числе н а  ф орм ирование 
м ун иц и пальн ы х дорож н ы х  
ф ондов

307000,00000 299003,32366 312667,06443 918670,38809

С убсидии  бю дж етам  
м ун иц и пальн ы х 
образован ий  на 
проектирование, 
строительство, 
реконструкц ию  
автом оби льн ы х  дорог 
общ его  пользован ия 
м естного зн ачен и я  с 
тверд ы м  п окры тием  до 
сельски х  н аселен н ы х  
пунктов, н е  и м ею щ и х  
круглогодичной  связи  с 
сетью  автом оби льн ы х 
дор о г общ его  пользования, 
а такж е н а  и х  капитальны й 
рем он т и рем он т

119394,3375 119400,000 139315,695 940,28000 8460,96200 0,00000 27969,25473 245000,00000 250000,00000 255000,00000 229000,00000 1394480,52923

И ны е м еж бю дж етны е 
трансф ерты  м естны м  
бю дж етам  н а  обеспечение 
строительства 
(рекон струкц и и)

238490,228 238490,22800



автом оби льн ы х  дорог 
общ его  пользован ия 
м естного значени я

И ны е м еж бю дж етны е 
трансф ерты  бю дж етам  
м ун иц и пальн ы х 
образован ий  И вановской  
области  н а  ф инансовое 
обеспечени е дорож ной  
деятельн ости  н а  
автом оби льн ы х  дорогах  
общ его  пользован ия 
м естного значени я

698000,00000 798250,00000 23297,07416 1519547,07416

И ны е м еж бю дж етны е 
трансф ерты  м естны м  
бю дж етам  н а  строительство 
(реконструкцию ), 
капи тальны й  рем он т и 
рем он т автом оби льн ы х 
дор о г общ его  пользован ия 
м естного значени я

239316,840 74937,40000 314254,24000

И ны е м еж бю дж етны е 
трансф ерты  бю дж етам  
м ун иц и пальн ы х 
образован ий  И вановской  
области  н а  приведен ие в 
норм ати вн ое состояние, 
разви тие и увели чени е 
п ропускн ой  способности  
сети  автом оби льн ы х  дорог 
общ его  пользован ия 
м естного значени я

134300,00000 134300,00000

С убсидии  бю дж етам  
м ун иц и пальн ы х 
образован ий  И вановской  
области  н а  ф инансовое 
обеспечени е дорож ной  
деятельн ости  н а  
автом оби льн ы х  дорогах  
общ его  пользован ия 
м естного значени я

707000,00000 707000,00000

С убсидии  бю дж етам  
м ун иц и пальн ы х 
образован ий  И вановской

3000,00000 3000,00000



области  н а  р а зр аб о тк у  
п р о ек т н ы х  и см етн ы х  
д о к у м ен тац и й  по 
с тр о и те л ь ств у  
(р ек о н стр у к ц и и ) 
а в т о м о б и л ь н ы х  д о р о г  
м естного значени я

Ремонт, капитальны й 
рем он т автом оби льн ы х 
дор о г общ его  пользован ия 
И ван овской  области 
реги ональн ого  и 
м еж м униципального 
зн ачени я и сооруж ений  на 
н и х

553835,4209 442804,65748 661049,04213 963550,32496 2365415,8434 2659295,98100 1593138,27706 602377,83989 384500,00000 1421184,28200 2411126,18638 14058277,85520

С одерж ание
автом оби льн ы х  дорог 
общ его  пользован ия 
И ван овской  области 
реги ональн ого  и 
м еж м униципального 
зн ачени я и сооруж ений  на 
н и х

1195469,529 1432151,97652 1271954,08193 1291297,98093 1260785,19500 1357915,67577 1611611,73751 1656370,31594 1363953,31128 1057739,70126 1985455,49261 15484704,99775

в том  числе:

- п лата  за  расход 
электроэн ергии  на 
освещ ени е автом оби льн ы х 
дорог, в том  чи сле на 
оп лату  расходов по 
государствен н ы м  
энергосерви сн ы м  
договорам  (контрактам )

6680,57361 9000,00000 9000,00000 21900,00000 9000,00000 9000,00000 9000,00000 73580,57361

Ф ин ансирован и е дорож н ой  
деятельн ости  в отнош ении  
автом оби льн ы х  дорог 
общ его  пользован ия 
реги ональн ого  или 
меж м униципального, 
м естного значени я

240776,80000 240776,80000 481553,60000

Н алог н а  и м ущ ество  за  
автом оби льн ы е дороги  
общ его  пользован ия 
реги ональн ого  и

118439,450 115707,02000 112000,00000 112000,00000 89610,52700 90429,173 110000,00000 120000,00000 140000,00000 140000,00000 140000,00000 1288186,17000



м еж м униципального 
зн ачени я И вановской  
области

Ф ин ансовое обеспечение 
дорож н ой  деятельн ости  в 
рам ках  реализации  
н ац ион ального  п роекта 
«Б езопасны е качественн ы е 
дороги» (Ф инансовое 
обеспечени е дорож ной  
деятельн ости  в отнош ении  
автом оби льн ы х  дорог 
общ его  пользован ия 
И ван овской  области 
реги ональн ого  и 
м еж м униципального 
зн ачени я)

639129,32400 1505502,11069 1487378,75796 957902,71680 1079393,01138 1657486,22930 7326792,15013

Ф ин ансовое обеспечение 
дорож н ой  деятельн ости  в 
рам ках  реализации  
н ац ион ального  п роекта 
«Б езопасны е качественн ы е 
дороги» (Ф инансовое 
обеспечени е дорож ной  
деятельн ости  в отнош ении  
д орож н ой  сети  городской  
аглом ерации  
«И вановская»)

733994,13800 721663,89200 998379,44890 1103522,00317 1099532,01090 728871,50000 5385962,99297

Ф ин ансовое обеспечение 
дорож н ой  деятельн ости  в 
рам ках  реализации  
н ац ион ального  п роекта 
«Б езопасны е и 
качественн ы е
автом оби льн ы е дороги» 
(С троительство  
автом оби льн ой  дороги  
А эропорт  «Ю ж ны й» - ул. 
С тан кострои телей  в г. 
И ван ово  И вановской  
области  (Зап адны й  обход  г. 
И ваново))

66748,21800 707031,06942 773779,28742

Ф ин ансовое обеспечение 
дорож н ой  деятельн ости  в 
рам ках  реализации

348251,78200 578,21600 348829,99800



н ац ион ального  проекта 
«Б езопасны е и 
качественн ы е
автом оби льн ы е дороги» 
(Р екон струкци я 
автом оби льн ой  дороги, 
располож ен н ой  по адресу: 
И ван овская  область, г. 
К охма, ул. И ван овская 
(корректи ровка))

Ф ин ансовое обеспечение 
дорож н ой  деятельн ости  в 
рам ках  реализации  
н ац ион ального  п роекта 
«Б езопасны е и 
качественн ы е
автом оби льн ы е дороги» 
(Р екон струкци я 
автом оби льн ой  дороги  
Л еж нево  - Х озн и ково  - 
Ш уя (км  20 + 100 - 26 + 
848) в Ш уй ском  районе 
И ван овской  области)

243254,640 243254,64000

Развити е и нф раструктуры  
дорож н ого  хозяй ства  
(С троительство  
п утеп ровода на 
автом оби льн ой  дороге 
И ван ово  - Р одники  (км  9 + 
795), г. И ваново, ш оссе 
Загородное, И вановская 
область)

350000,00000 990000,00000 1340000,0000

Развити е и нф раструктуры  
дорож н ого  хозяй ства  
(И ны е м еж бю дж етны е 
тран сф ерты  бю дж етам  
м ун иц и пальн ы х 
образован ий  И вановской  
области  на строительство  и 
реконструкц ию  
автом оби льн ы х  дорог 
общ его  пользован ия 
м естного зн ачени я)

100000,00000 500000,00000 600000,00000

П риведен и е в н орм ативное 
состоян ие автом оби льн ы х

948850,22000 1699774,00900 2505248,76000 5153872,98900



дор о г и и скусствен н ы х  
д о рож н ы х  сооруж ен ий  в 
рам ках  реализации  
н ац ион ального  проекта 
«Б езопасны е качественн ы е 
дороги»

В недрение 
и нтеллектуальн ы х 
тр ан сп ортн ы х  систем , 
п редусм атриваю щ их 
автом атизац ию  процессов 
уп равлен ия д орож н ы м  
дви ж ен и ем  в городски х  
аглом ерациях, 
вк лю чаю щ и х  города с 
н аселен ием  свы ш е 300 
ты сяч  человек

45636,80000 100000,00000 95413,80000 109049,40000 110200,00000 460300,00000

О сущ ествление 
л абораторн ы х  испы таний, 
анализа технического 
состоян ия автом оби льн ы х 
дорог, прогнозирован и е 
транспортн ого  
обслуж иван ия населения, 
п роверка  соответствия 
качества  и объем ов 
вы полн ен н ы х  раб от  по 
рем он ту  дорог

14918,76112 21251 ,19062 21634,94666 22313,99311 21634,94666 21634,94666 21634,94666 145023,73149

У креплен ие м атери ально
техни ческой  базы , вклю чая 
осущ ествление 
капи тального  рем онта 
пом ещ ений , ГБУ  
И ван овской  области 
«Д орож н о-трансп ортны й  
центр»

26822,53436 26822,53436

О беспечение 
ф ункц ион ирован ия 
реги ональн ой  систем ы  
ви деоф и ксац ии  н аруш ений  
П равил дорож н ого  
движ ени я

31767,54409 31767,54409 63535,08818

С правочно: сум м арны й 
объем  бю дж етны х

363001,226 422451,761 375458,852 374581,22000 424901,98600 511179,40100 438064,22400 372139,91429 378494,03995 369504,83105 323884,48905 4353661,94434



ассигнований
м ун иц и пальн ы х дорож н ы х  
ф ондов

С правочно: объем  
бю дж етны х ассигнований  
Ф едеральн ого  дорож н ого  
фонда, направлен н ы й  на 
реали заци ю  мероприятий  
подпрограм м ы , всего

297368,880 356416,8400 231537,400 376120,40000 3137092,50000 3799346,33400 1982803,98040 1780402700,00
00

2725153,40000 2566601,90000 1795875141,634
40

в том  числе:

субсиди и  п одпрограм м ы  
«У  стойчи вое  развитие 
сельски х  территорий» 
государствен н ой  
п рограм м ы  развития 
сельского  хозяй ства  и 
регулировани я ры нков 
сельскохозяйственн ой  
продукции , сы рья и 
продовольстви я н а  2013 - 
2020 годы

14989,180 14989,18000

субсиди и  п одпрограм м ы  
«С оздани е и разви тие 
инф раструктуры  на 
сельски х  территориях» 
государствен н ой  
п рограм м ы  Российской  
Ф едерац ии  «К ом плексное 
разви тие сельски х  
территорий»

142941,73400 190188,08040 217800,00000 15320,60000 566250,41440

ины е м еж бю дж етны е 
трансф ерты

282379,7 356416,840 231537,400 376120,40000 3137092,50000 3656404,60000 1792615,90000 738991,60000 1045216,90000 109049,40000 11725825,24000



Приложение 3 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 03.08.2022 № 411-п

Приложение 16 
к подпрограмме 

«Дорожное хозяйство»

П О Р Я Д О К
предоставления и распределения субсидии бюджетам 

муниципальных образований Ивановской области на разработку 
проектных и сметных документаций по строительству

(реконструкции) автомобильных дорог местного значения

1. Настоящий порядок определяет цель, условия, порядок 
предоставления и распределения субсидии бюджетам муниципальных 
образований Ивановской области на реализацию мероприятий 
муниципальных программ по разработке проектных и сметных 
документаций по строительству (реконструкции) автомобильных дорог 
местного значения (далее -  Субсидия, мероприятия), а также критерии 
отбора муниципальных образований для предоставления субсидий 
(далее -  Порядок).

2. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных 
образований Ивановской области в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных законом Ивановской области об областном бюджете на 
очередной финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных 
обязательств, утвержденных Департаменту дорожного хозяйства и 
транспорта Ивановской области в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований, возникающих при 
выполнении полномочий органов местного самоуправления по 
разработке проектных и сметных документаций на строительство 
(реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования местного 
значения.

3. Условиями предоставления Субсидий являются:
а) наличие муниципальной программы, утверждающей перечень 

мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляются 
Субсидии, в соответствии с требованиями настоящего Порядка, и сроки 
их реализации;

б) наличие в бюджете муниципального образования Ивановской 
области (сводной бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных 
ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального 
образования Ивановской области, в целях софинансирования которого 
предоставляется Субсидия, в объеме, необходимом для его исполнения, 
включающем размер планируемой к предоставлению из областного 
бюджета Субсидии.

consultantplus://offline/ref=73CFDEF27CF24661D7A188DCBF4AE517CDD919C56D9A74F47F707DCD404F96C65616F10F039D5C696B5AE4C9BFAB5A274C9818386734467882B821E8KAQ6S


Доля расходов областного бюджета в финансовом обеспечении 
соответствующих расходных обязательств не должна превышать 95%, а 
для высокодотационных муниципальных образований Ивановской 
области, муниципальных образований Ивановской области, в бюджетах 
которых доля налоговых доходов в течение двух из трех последних 
отчетных финансовых лет не превышала 10% доходов местных 
бюджетов - 99%.

Высокодотационными считаются (признаются) муниципальные 
образования Ивановской области, в бюджетах которых доля дотаций 
из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений 
в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет составляла 
свыше 50% собственных доходов местных бюджетов (перечень
муниципальных образований, в бюджетах которых доля дотаций из 
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) 
налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в 
течение двух из трех последних отчетных финансовых лет составляла 
свыше 50% собственных доходов местных бюджетов, ежегодно
утверждается Департаментом финансов Ивановской области не позднее 
15 ноября текущего финансового года в соответствии со статьей 136 
Бюджетного кодекса Российской Федерации).

Перечень муниципальных образований Ивановской области, 
в бюджетах которых доля налоговых доходов в течение двух из трех 
последних отчетных финансовых лет не превышала 10% доходов 
местных бюджетов, ежегодно, не позднее 15 ноября текущего 
финансового года направляется Департаментом финансов Ивановской 
области в адрес главного распорядителя средств областного бюджета.

в) осуществление Департаментом конкурсов и аукционов Ивановской 
области полномочий по определению поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) в случаях осуществления муниципальными заказчиками, 
муниципальными бюджетными учреждениями и (или) уполномоченными 
органами, уполномоченными учреждениями, полномочия которых 
определены решениями органов местного самоуправления, закупок товаров, 
работ, услуг путем проведения конкурсов, аукционов и запроса 
предложений в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44- 
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

г) документов, подтверждающих стоимость выполняемых работ по 
проектированию (обоснование начальной максимальной цены контракта);

д) заключение соглашения о предоставлении Субсидии 
в соответствии с пунктами 12 и 13 настоящего Порядка.

4. Заявки муниципальных образований Ивановской области 
на предоставление Субсидий (далее -  Заявка) на софинансирование 
мероприятий направляются в Департамент дорожного хозяйства

consultantplus://offline/ref=170634AE6C8BDBD2B51E31A8A52EAE7FB4DD760CB794BA7623F73884AF01AE0E9EDFF6C08FD22F12962D96AB39E408C68DFB8AF273FCF9F5CE6746D4LEW8P


и транспорта Ивановской области по форме, установленной приложением 
к настоящему Порядку, в срок до 15 августа 2022 года.

К Заявке должны быть приложены:
а) заверенная органом местного самоуправления муниципального 

образования Ивановской области копия муниципальной программы;
б) пояснительная записка с обоснованием необходимости 

включения мероприятия в муниципальную программу и 
целесообразность подготовки проектной и сметной документации;

в) схема участка автомобильной дороги общего пользования 
местного значения, проектирование строительства (реконструкции) 
которого является мероприятием муниципальной программы;

г) утвержденное техническое задание на проектирование;
д) обоснованный расчет стоимости выполняемых работ по 

проектированию.
Ответственность за достоверность представляемых документов, 

указанных в настоящем пункте, возлагается на органы местного 
самоуправления муниципальных образований Ивановской области.

5. Департамент дорожного хозяйства и транспорта Ивановской 
области в течение 5 дней после истечения срока подачи Заявок 
рассматривает представленные муниципальными образованиями 
Ивановской области документы, указанные в пункте 4 настоящего 
Порядка, осуществляет отбор муниципальных образований Ивановской 
области на предоставление Субсидий согласно критерию отбора - 
наличию утвержденного технического задания на проектирование и 
соответствию муниципального образования Ивановской области 
условиям предоставления Субсидий, определенными подпунктами «а» - 
«г» пункта 3 настоящего Порядка, и производит расчет размера 
Субсидии, предоставляемой бюджету данного муниципального 
образования Ивановской области.

6. Основаниями для отклонения Заявки являются:
несоответствие муниципального образования критерию отбора,

предусмотренному пунктом 5 настоящего Порядка;
непредставление или представление не в полном объеме в 

установленный пунктом 4 настоящего Порядка срок документов, 
предусмотренных указанным пунктом;

несоответствие представленных документов требованиям, 
предъявляемым к ним законодательством Российской Федерации и 
Ивановской области.

7. Об отклонении Заявок Департамент дорожного хозяйства и 
транспорта Ивановской области в течение 30 дней после истечения срока 
подачи Заявок письменно уведомляет органы местного самоуправления 
муниципальных образований Ивановской области, представивших 
соответствующие Заявки.



8. Методика расчета Субсидии.
Размер Субсидии, предоставляемой бюджету i-го муниципального 

образования Ивановской области, производится в соответствии 
со следующей формулой:

Усубл = Усуб. x Vi / Уобщ., где:

Усубл - размер Субсидии, предоставляемой бюджету
i-го муниципального образования Ивановской области для 
софинансирования мероприятий муниципальной программы на 
соответствующий финансовый год;

Усуб. - общий размер Субсидий, предусмотренных в областном 
бюджете на соответствующий финансовый год для софинансирования 
мероприятий муниципальных программ;

Vi - заявленный размер Субсидии на мероприятие (мероприятия) 
i-го муниципального образования Ивановской области, 
софинансирование которого осуществляется за счет Субсидии в 
соответствующем финансовом году, указанный в Заявке;

Уобщ. - общий заявленный размер Субсидий по мероприятиям 
муниципальных образований Ивановской области, софинансирование 
которых осуществляется за счет Субсидий в соответствующем 
финансовом году, указанных в Заявках.

9. В случае если заявленный размер Субсидии (У^ меньше 
расчетного размера Субсидии бюджету i-го муниципального образования 
Ивановской области для финансового обеспечения мероприятий 
муниципальной программы на соответствующий финансовый год 
(Усубл), то размер предоставляемой Субсидии должен быть равен 
заявленному размеру Субсидии i-го муниципального образования 
Ивановской области.

10. Размер Субсидии, предоставляемой бюджету каждого 
муниципального образования Ивановской области для дальнейшего 
утверждения законом Ивановской области об областном бюджете 
на соответствующий финансовый год и плановый период, определяется 
распоряжением Департамента дорожного хозяйства и транспорта 
Ивановской области.

Распределение Субсидий бюджетам муниципальных образований 
Ивановской области утверждается законом Ивановской области 
об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый 
период.

11. Предоставление Субсидий бюджетам муниципальных 
образований Ивановской области осуществляется на основании 
Соглашения о предоставлении Субсидии бюджету муниципального 
образования Ивановской области, заключаемого между Департаментом 
дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области и



уполномоченным органом местного самоуправления муниципального 
образования Ивановской области (далее - Соглашение).

12. В Соглашении предусматриваются:
а) размер предоставляемой Субсидии, порядок, условия, сроки (при 

наличии - график) ее перечисления бюджету муниципального 
образования Ивановской области, а также объем бюджетных 
ассигнований бюджета муниципального образования Ивановской области 
на исполнение соответствующих расходных обязательств;

б) значения результатов использования Субсидии;
в) обязательства муниципального образования Ивановской области 

по достижению результатов использования Субсидии;
г) график выполнения мероприятий по проектированию объектов 

капитального строительства и обязательства муниципального 
образования Ивановской области по его соблюдению;

д) обязательства муниципального образования Ивановской области 
по согласованию с Департаментом дорожного хозяйства и транспорта 
Ивановской области муниципальных программ, софинансируемых за счет 
средств областного бюджета, и внесения в них изменений, которые 
влекут изменения объемов финансирования и (или) показателей 
результативности муниципальных программ и (или) изменение состава 
мероприятий указанных программ, на которые предоставляются 
Субсидии;

е) реквизиты муниципального правового акта, устанавливающего 
расходное обязательство, в целях софинансирования которого 
предоставляется Субсидия;

ж) сроки и порядок представления отчетности об осуществлении 
расходов местного бюджета, в целях софинансирования которых 
предоставляется Субсидия, а также о достижении значений результатов 
использования Субсидии и об исполнении графика выполнения 
мероприятий по проектированию объектов капитального строительства;

з) порядок осуществления контроля за выполнением 
муниципальным образованием Ивановской области обязательств, 
предусмотренных Соглашением;

и) обязательства муниципального образования Ивановской области 
по возврату средств в областной бюджет в соответствие с пунктами 12 и 
15 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из 
областного бюджета бюджетам муниципальных образований Ивановской 
области, утвержденных постановлением Правительства Ивановской 
области от 23.03.2016 № 65-п (далее - Правила);

к) ответственность сторон за нарушение условий Соглашения;
л) условие о вступлении в силу Соглашения;
м) уровень софинансирования, выраженный в процентах от объема 

бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства 
муниципального образования Ивановской области, предусмотренных в 
бюджете муниципального образования Ивановской области, в целях

consultantplus://offline/ref=FCB62F3A373667EB1DB67176E6B3797EC931E06E82944EB60AF480744A3A72397628C9ADB664237FDE480B486F7E2FA91802554220285608D0568B88Y509J


софинансирования которого предоставляется Субсидия, установленный с 
учетом подпункта «б» пункта 3 настоящего Порядка.

13. В случае если Соглашение предусматривает предоставление 
Субсидии в течение части срока реализации мероприятий, в целях 
софинансирования которых предоставляется Субсидия, такое 
Соглашение должно содержать сведения об объемах бюджетных 
ассигнований бюджета муниципального образования Ивановской области 
на исполнение соответствующих расходных обязательств и условия, 
предусмотренные подпунктами «б» - «л» пункта 12 настоящего Порядка, 
установленные на весь срок реализации соответствующих мероприятий, и 
предусматривать ответственность за неисполнение (ненадлежащее 
исполнение) предусмотренных таким Соглашением обязательств.

14. Результатом использования Субсидии является количество 
разработанных проектных документаций на строительство 
(реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования местного 
значения, имеющих положительные заключения государственной 
экспертизы (ед.).

15. Результаты использования Субсидии и их значения в отношении 
соответствующих муниципальных образований Ивановской области 
устанавливаются в Соглашении.

Оценка эффективности использования Субсидии осуществляется 
Департаментом дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области 
путем сравнения фактически достигнутых и планируемых значений 
результатов использования Субсидии, установленных Соглашением, с 
учетом соблюдения сроков выполнения муниципальными образованиями 
Ивановской области обязательств, предусмотренных Соглашением.

16. Типовая форма Соглашения утверждается Департаментом 
финансов Ивановской области. Соглашение заключается в соответствии с 
указанной типовой формой.

Внесение в Соглашение изменений, предусматривающих 
ухудшение значений результатов использования Субсидии, а также 
увеличение сроков реализации предусмотренных Соглашением 
мероприятий, не допускается, за исключением случаев, если выполнение 
условий предоставления Субсидии оказалось невозможным вследствие 
обстоятельств непреодолимой силы, изменения значений целевых 
показателей и индикаторов государственных программ Российской 
Федерации и Ивановской области, а также в случае сокращения размера 
Субсидии.

Соглашение заключается на срок, который не может быть менее 
срока, на который в установленном порядке утверждено распределение 
Субсидии соответствующему муниципальному образованию Ивановской 
области.

В случае увеличения в текущем финансовом году Субсидии в 
размере, не превышающем остатка Субсидии, не использованной на 
начало текущего финансового года на оплату муниципальных

consultantplus://offline/ref=4999E29F53A78E60D9F9E16BB5BBA46E94C7F9044CD676EE7BCC13112152DF07EACCF6E2804FA594E471F58D0CEDC3D2225EB808A696D1F37D174E76r2vAP


контрактов, заключенных от имени муниципального образования 
Ивановской области, на поставку товаров, выполнение работ, оказание 
услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных 
контрактов оплате в отчетном финансовом году, в Соглашение могут 
быть внесены изменения в части уточнения (уменьшения) значений 
результатов использования Субсидии и корректировки графика 
выполнения мероприятий по проектированию объектов капитального 
строительства в отчетном финансовом году с соответствующим 
уточнением (увеличением) значений результатов использования 
Субсидии и корректировки указанного графика в текущем финансовом 
году. Указанные изменения не учитываются при применении мер 
ответственности, предусмотренных пунктами 19 и 20 настоящего 
Порядка.

Соглашение заключается до 15 февраля текущего финансового года 
или не позднее 30 дней после дня вступления в силу закона Ивановской 
области о внесении изменений в закон Ивановской области об областном 
бюджете на текущий финансовый год и плановый период, 
предусматривающего предоставление Субсидий.

17. Объем бюджетных ассигнований местного бюджета на 
финансовое обеспечение расходного обязательства, в целях 
софинансирования которого предоставляется субсидия, утверждается 
решением представительного органа местного самоуправления 
муниципального образования Ивановской области о бюджете (сводной 
бюджетной росписью местного бюджета) исходя из необходимости 
достижения установленных Соглашением значений результатов 
использования субсидии.

18. Перечисление средств Субсидии, источником финансового 
обеспечения которых являются средства областного бюджета, в бюджет 
муниципального образования Ивановской области осуществляется с 
учетом требований пункта 11 Правил в пределах суммы, необходимой 
для оплаты денежных обязательств, соответствующей объему 
выполненных работ (сумме аванса), в порядке, установленном 
Федеральным казначейством.

Доведение предельных объемов финансирования Субсидии 
осуществляется Департаментом дорожного хозяйства и транспорта 
Ивановской области на основании Заявки муниципального образования 
Ивановской области о перечислении Субсидии и следующих документов:

заверенные органом местного самоуправления муниципального 
образования Ивановской области копии муниципальных контрактов со 
всеми приложениями, копии дополнительных соглашений к 
муниципальным контрактам (в случае внесения изменений в 
муниципальные контракты);

заверенные органом местного самоуправления муниципального 
образования Ивановской области копии счета на оплату авансовых 
платежей по муниципальным контрактам, заключаемым муниципальным

consultantplus://offline/ref=741B5DFB6640EF254D02D3669D463CE6AB8A6B7D170680EB55ECE3DC00024D92487410F4336171A951821164444D60FD9289F4FD8E4CEEB9D404CDA0K4E1J


образованием, источниками финансового обеспечения которых являются 
средства Субсидии или документов, подтверждающих приемку 
выполненных работ по муниципальным контрактам, подписанных в 
Единой информационной системе в сфере закупок в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд», с приложением 
актов о приемке выполненных работ (по форме КС-2).

19. В случае если муниципальным образованием по состоянию 
на 31 декабря года предоставления Субсидии допущены нарушения 
обязательств, предусмотренных Соглашением в соответствии 
с подпунктом «в» пункта 12 настоящего Порядка, и в срок до первой даты 
представления отчетности о достижении значений результатов 
использования субсидии в соответствии с Соглашением в году, 
следующем за годом предоставления субсидии, указанные нарушения 
не устранены, объем средств, подлежащий возврату из бюджета 
муниципального образования в областной бюджет в срок до 1 мая года, 
следующего за годом предоставления Субсидии, рассчитывается 
в соответствии с пунктами 12 - 14 Правил.

20. В случае если муниципальным образованием по состоянию 
на 31 декабря года предоставления Субсидии допущены нарушения 
обязательств, предусмотренных Соглашением в соответствии 
с подпунктом «г» пункта 12 настоящего Порядка, и в срок до 1 апреля 
года, следующего за годом предоставления Субсидии, указанные 
нарушения не устранены, объем средств, соответствующий 10 процентам 
объема Субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности, по которым допущено нарушение 
графика выполнения мероприятий по проектированию и (или) 
строительству (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, 
техническому перевооружению) объектов капитального строительства, 
предусмотренной муниципальному образованию на год, в котором 
допущены нарушения указанных обязательств, без учета размера остатка 
Субсидии, не использованного по состоянию на 1 января текущего 
финансового года, подлежит возврату из бюджета муниципального 
образования в областной бюджет в срок до 1 мая года, следующего за 
годом предоставления Субсидии, если муниципальным образованием, 
допустившим нарушение соответствующих обязательств, до 1 апреля 
года, следующего за годом предоставления Субсидии, не представлены 
документы, подтверждающие наступление обстоятельств непреодолимой 
силы, препятствующих исполнению соответствующих обязательств.

В случае одновременного нарушения обязательств, 
предусмотренных Соглашением в соответствии с подпунктами «в» и «г» 
пункта 12 настоящего Порядка, возврату подлежит объем средств, 
соответствующий 10 процентам объема Субсидии, определенный в 
соответствии с настоящим пунктом.

consultantplus://offline/ref=0E2BB9F34E696FEF99EF1DDF0FAB06B3E7D0596F0A89FCB6669BD983FEF11F6A11C1F932D91B495452C871FCB2DBE5A72D3D4AF4E4A2A4ED19D7C6A8WFu5O
consultantplus://offline/ref=0E2BB9F34E696FEF99EF1DDF0FAB06B3E7D0596F0A89F9BC699AD983FEF11F6A11C1F932D91B495753C87BF1B5DBE5A72D3D4AF4E4A2A4ED19D7C6A8WFu5O
consultantplus://offline/ref=0E2BB9F34E696FEF99EF1DDF0FAB06B3E7D0596F0A89F9BC699AD983FEF11F6A11C1F932D91B495753C87BF1B0DBE5A72D3D4AF4E4A2A4ED19D7C6A8WFu5O
consultantplus://offline/ref=34B099B91C9A348EFA638EF15E1EA757B38A63A527798953339EA95B296C6461D6EF239BC0A140912512D3727DCF2C09E4A151829E72289BA7355273zAkFO
consultantplus://offline/ref=34B099B91C9A348EFA638EF15E1EA757B38A63A527798953339EA95B296C6461D6EF239BC0A140912512D3727FCF2C09E4A151829E72289BA7355273zAkFO
consultantplus://offline/ref=34B099B91C9A348EFA638EF15E1EA757B38A63A527798953339EA95B296C6461D6EF239BC0A140912512D3727DCF2C09E4A151829E72289BA7355273zAkFO
consultantplus://offline/ref=34B099B91C9A348EFA638EF15E1EA757B38A63A527798953339EA95B296C6461D6EF239BC0A140912512D3727DCF2C09E4A151829E72289BA7355273zAkFO


21. Основанием для освобождения муниципальных образований от 
применения мер ответственности, предусмотренных пунктами 19 и 20 
настоящего Порядка, является документально подтвержденное 
наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих 
исполнению соответствующих обязательств.

Департамент дорожного хозяйства и транспорта Ивановской 
области при наличии основания, предусмотренного абзацем первым 
настоящего пункта, подготавливает заключение о причинах неисполнения 
соответствующих обязательств, а также о целесообразности продления 
срока устранения нарушения обязательств и достаточности мер, 
предпринимаемых для устранения нарушения обязательств 
(далее -  заключение), и согласовывает его с Департаментом финансов 
Ивановской области и Департаментом экономического развития и 
торговли Ивановской области.

Заключение формируется на основании документов, 
подтверждающих наступление обстоятельств непреодолимой силы, 
вследствие которых соответствующие обязательства не исполнены, 
представляемых Департаменту дорожного хозяйства и транспорта 
Ивановской области высшим должностным лицом муниципального 
образования Ивановской области (руководителем исполнительно - 
распорядительного органа муниципального образования Ивановской 
области), допустившего нарушение соответствующих обязательств, 
до 15 марта года, следующего за годом предоставления Субсидии. 
Одновременно с указанными документами предоставляется информация 
о предпринимаемых мерах по устранению нарушения.

Департамент дорожного хозяйства и транспорта Ивановской 
области не позднее 15 апреля года, следующего за годом предоставления 
Субсидии, вносит в Правительство Ивановской области проект 
распоряжения Правительства Ивановской области об освобождении 
муниципальных образований от применения мер ответственности 
с приложением заключения.

22. В случае отсутствия оснований для освобождения 
муниципальных образований Ивановской области от применения мер 
ответственности, предусмотренных пунктами 19 и 20 настоящего 
Порядка, Департамент дорожного хозяйства и транспорта Ивановской 
области не позднее 15 рабочего дня после первой даты представления 
отчетности о достижении результатов использования Субсидии в 
соответствии с Соглашением в году, следующем за годом предоставления 
Субсидии, а в случае предоставления Субсидии в целях 
софинансирования капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности - не позднее 15 апреля года, следующего за годом 
предоставления Субсидии, направляет главе муниципального 
образования Ивановской области требование по возврату из местного 
бюджета в областной бюджет объема средств, рассчитанного в 
соответствии с пунктами 19 и 20 настоящего Порядка, с указанием сумм,

consultantplus://offline/ref=34B099B91C9A348EFA638EF15E1EA757B38A63A527798953339EA95B296C6461D6EF239BC0A140912512D27F7CCF2C09E4A151829E72289BA7355273zAkFO
consultantplus://offline/ref=34B099B91C9A348EFA638EF15E1EA757B38A63A527798953339EA95B296C6461D6EF239BC0A140912512D27F7CCF2C09E4A151829E72289BA7355273zAkFO
consultantplus://offline/ref=34B099B91C9A348EFA638EF15E1EA757B38A63A527798953339EA95B296C6461D6EF239BC0A140912512D27F7CCF2C09E4A151829E72289BA7355273zAkFO


подлежащих возврату, средств и сроков их возврата в соответствии с 
Правилами (далее - требование по возврату).

Департамент дорожного хозяйства и транспорта Ивановской 
области в случае полного или частичного неперечисления сумм, 
указанных в требовании по возврату, с даты истечения установленных 
пунктами 19 и 20 настоящего Порядка сроков для возврата в областной 
бюджет средств из местного бюджета принимает меры по взысканию 
указанных средств в соответствии с законодательством.

23. В случае нецелевого использования Субсидии к 
муниципальному образованию Ивановской области применяются 
бюджетные меры принуждения в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации.

24. Ответственность за достоверность представляемых 
Департаменту дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области 
информации и документов, предусмотренных настоящим Порядком, 
возлагается на администрацию муниципального образования Ивановской 
области.

25. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями 
целей, порядка и условий предоставления Субсидий осуществляется 
Департаментом дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области 
и органами государственного финансового контроля Ивановской области.

consultantplus://offline/ref=34B099B91C9A348EFA638EF15E1EA757B38A63A527798953339EA95B296C6461D6EF239BC0A140912512D27F7CCF2C09E4A151829E72289BA7355273zAkFO


Приложение 
к Порядку предоставления 
и распределения субсидии
бюджетам муниципальных
образований Ивановской области 
на разработку проектных 
и сметных документаций
по строительству
(реконструкции) автомобильных 
дорог

Заявка
на предоставление субсидии на разработку проектных и сметных 

документаций по строительству (реконструкции) автомобильных дорог
местного значения н а_____год

(наименование муниципального образования Ивановской области)

№
п/п

Наимено
вание

мероп
риятий,

объектов

М уници
пальная

программа
муници
пального
образова

ния
Ивановс

кой
области 
(наиме

нование и  
дата 

утверж
дения)

Дата, номер  
утверж дения  
технического  

задания на 
проектиро

вание

Планируемый 
результат 

использова
ния субсидии, 

единиц

Стоимость  
выполняемых 

работ по
проектированию,

руб .

Объемы финансирования, 

руб .

20__год

плановый период

20__год 20__год

Итого

Планируемый размер долевого участия бюджета

(наименование муниципального образования Ивановской области)

в 20__году в сумме__________ (_______________ ) рублей___ копеек (_____%).
(сумма прописью)

Глава муниципального образования 
Ивановской области

МП (подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии))

consultantplus://offline/ref=73CFDEF27CF24661D7A188DCBF4AE517CDD919C56D9A74F47F707DCD404F96C65616F10F039D5C696B5AE4C9BFAB5A274C9818386734467882B821E8KAQ6S


Приложение 4 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 03.08.2022 № 411-п

Ресурсное обеспечение подпрограммы

№
п/п

Н аим ен овани е
м ероприятия/

источн и к
ресурсн ого

обеспечения

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

П одпрограм м а, всего: 195389200,00 164888354,00 182057960,00 157684821,26 243837515,78 234553580,44 209948656,48 332183930,06 321683930,06 124050287,10 124050287,10 124050287,10

бю дж етны е ассигнования 195389200,00 164888354,00 182057960,00 157684821,26 243837515,78 234553580,44 209948656,48 332183930,06 321683930,06 124050287,10 124050287,10 124050287,10

- областн ой  бю дж ет 195389200,00 164888354,00 182057960,00 157684821,26 243837515,78 234553580,44 209948656,48 332183930,06 321683930,06 124050287,10 124050287,10 124050287,10

- кром е того  остаток 
средств

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10500000,00 0,00 0,00 0,00

1. О сновное м ероприятие 
«П оддерж ан и е на 
д остигнутом  уровн е объем а 
п ассаж и рск и х  п еревозок  на 
субсиди руем ы х ви дах  
транспорта  (м арш рутах)»

182057960,00 157684821,26 243837515,78 234553580,44 209948656,48 321683930,06 321683930,06 124050287,10 124050287,10 124050287,10

бю дж етны е ассигнования 182057960,00 157684821,26 243837515,78 234553580,44 209948656,48 321683930,06 321683930,06 124050287,10 124050287,10 124050287,10

- областн ой  бю дж ет 182057960,00 157684821,26 243837515,78 234553580,44 209948656,48 321683930,06 321683930,06 124050287,10 124050287,10 124050287,10

1.1 С убсидии  на 
возм ещ ение части  
затрат, связан н ы х  с 
организацией  
авиарейсов

58799600,00 56459825,00 55000000,00 58029149,00 64958756,00 85356395,98 91061369,38 121176987,06 121176987,06 33163000,00 33163000,00 33163000,00

1.2 С убсидии  для
возм ещ ения
п он есен н ы х
орган изац иям и
ж елезн одорож н ого
транспорта

114333400,00 88553387,00 124050000,00 98746792,26 154833676,78 117842204,10 87842204,10 169461860,00 169461860,00 87842204,10 87842204,10 87842204,10



убы тков,
возни каю щ и х
вследствие
государствен н ого
регулировани я
тариф ов на
перевозку
пассаж и ров и 
багаж а в 
пригородном  
сообщ ении

1.3 С убсидии
бю дж етам
м ун иц и пальн ы х
образований
И ван овской  области
н а  ком пенсацию
потерь в д о ходах
п редприятий
городского
н азем ного
электри ческого
транспорта общ его
п ользования

22256200,00 17148080,00 0,00 0,00 21000000,00 25309897,36 25000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4 С убсидии  на 
возм ещ ение части  
затрат, связан н ы х  с 
организацией  
рей сов  водны м  
транспортом

0,00 2727062,00 3007960,0 908880,00 3045083,00 6045083,00 6045083,00 6045083,00 6045083,00 3045083,00 3045083,00 3045083,00

1.5 С убсидии
бю дж етам
м ун иц и пальн ы х
образований
И ван овской  области
н а  орган изац ию
транспортн ого
обслуж иван ия
населен ия в
гран и ц ах
м униципального
образования
городски м
н азем ны м
электри ческим
транспортом

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25000000,00 25000000,00 0,00 0,00 0,00



2. О сновное м ероприятие 
«О ргани зац ия регулярны х 
п еревозок  п ассаж и ров и 
багаж а автом оби льн ы м  
транспортом  по 
регулируем ы м  тариф ам »

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10500000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бю дж етны е ассигнования 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10500000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- областн ой  бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10500000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- ком е того  остаток  средств 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10500000,00

2.1. О ргани зац ия
транспортн ого
обслуж иван ия
населения
автом оби льн ы м
транспортом  по
м арш рутам
регулярны х
п еревозок  на
территории
И ван овской  области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10500000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- кром е того  остаток 
средств

10500000,00


